中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2024】311 号

中国人民保险集团股份有限公司 2023 年资本补充债券

2024 年 2 季度定期跟踪评级信息公告

中国人民保险集团股份有限公司（以下简称“人保集团”或“公

司”）于 2023 年 6 月发行了 120 亿元资本补充债券（以下简称“23

人保集团资本补充债 01”），中证鹏元资信评估股份有限公司（以

下简称“中证鹏元”）于 2024 年 3 月 29 日对公司及“23 人保集团

资本补充债 01”进行了定期跟踪评级，评级结果为：公司主体信用

等级为 AAA，评级展望为稳定，“23 人保集团资本补充债 01”信用

等级为 AAA。

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行新保险合同会计准则和新金融工

具会计准则。根据公司发布的 2024 年一季度报，2024 年 1-3 月公司

实现营业总收入 1,387.78 亿元，继续保持增长；其中保险服务收入

1,261.72 亿元，同比增长 7.7%；利息收入为 72.04 亿元；实现投资收

益 24.94 亿元，确认公允价值变动收益 20.72 亿元。2024 年 1-3 月，

公司营业总支出为 1,249.33 亿元，同比增长 4.8%，其中保险服务费

用 1,113.71 亿元，同比增长 8.7%；承保财务损失 79.91 亿元，同比下

降 17.4%；实现净利润 120.63 亿元。截至 2024 年 3 月末，公司所有

者权益合计 3,369.79 亿元，较 2023 年末增长 1.6%。

2024 年 1-3 月，公司重要子公司中国人民财产保险股份有限公司

（以下简称“人保财险”）实现保险服务收入 1,138.43 亿元，同比增

长 5.9%；综合赔付率和综合成本率分别为 73.12%和 96.15%，同比分

别上升 3.67 个百分点和 2.32 个百分点。2024 年 1-3 月，人保财险实

现净利润 58.71 元。

2024 年 1-3 月，公司重要子公司中国人民人寿保险股份有限公司

（以下简称“人保寿险”）实现保险业务收入 545.18 亿元；提取保

险责任准备金 275.83 亿元，同比增长 3.2%，赔付支出为 141.22 亿元，

同比下降 11.1%。2024 年 1-3 月，人保寿险有所亏损。

2024 年 1 季度末，公司核心资本和实际资本分别为 3,674.17 亿

元和 4,602.64 亿元，分别较上季度末增长 13.7%和 10.5%；最低资本

为 1,797.86 亿元，较上季度末增长 8.2%；核心偿付能力充足率和综

合偿付能力充足率分别为 204%和 256%，分别较上季度末上升 10 个

百分点和 5 个百分点，偿付能力充足。

此外，作为财政部控股的综合性保险金融集团，人保集团及其下

属公司在国内财险行业的市场排名保持领先，在国内寿险行业的市场

份额位居前列，在国家金融体系中具有重要地位，持续享有中央政府

在经营管理、资本补充及债务融资等方面的大力支持。

经综合评估，中证鹏元维持人保集团的主体信用等级为 AAA，

评级展望为稳定；维持“23 人保集团资本补充债 01”的信用等级为

AAA。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二四年六月二十八日

		2024-06-28T15:32:55+0800

		2024-06-28T15:32:56+0800

		2024-06-28T15:32:56+0800